officio doluit non eguisse suo.
ibat, ut Oceano quereretur facta mariti;
restitit ad nostras fessa labore fores.
quoniam simul aspexi, "quid te, Saturnia," dixi 235
"attulit?" exponit quem petat illa locum,
addidit et causam. uerbis solabar amieis:
"non" inquit "uerbis cura leuanda mea est.
si pater est factus neglecto coniugis usu
Iuppiter et solus nomen ntrnmque tenet, 240
cur ego desperem fieri sine coniuge mater
et parere intacto, dummodo casta, uiro?
omnia temptabo latis medicamina terris
et freta Tartareos excutiamque sinus."
nox erat in eursu: nultum dubitantis babebam. 245
"nescioquid, Nymphe, posse uideris" ait.
ter nobis promittere open, ter lingua retenta est:
ira Iouis magni causa timoris erat.
"fer, preeor, auxilium;" dixit "celabitur auctor"
et Stygias numen testificatur aquae. 250
"quod petis, Olenis" inquam "mibi missus ab
aruis
flos dabit: est hortis unicus ille meis.
qui dabit, 'hoe' dixit 'sterilem quoque tange in
neucaim,
mater erit.' tetigi, nec mora, mater erat."
protinus haerentem decepsi pollice florem; 255
tangit et tacto concipit illa sim.
iamque granis Thraecen et laena Propontidos intrat
litque potens noti, Marsque creatus erat.
qui memor accepti per me natalis "habeto
tu quoque Romulea" dixit "in urbe locum." 260
forsitan in teneris tantum mea regna coronis
esse putes? tangit numen et arna menim.
si bene floruerint segetes, erit area diues:
si bene floruerint nivea, Bacchus erit;
si bene floruerint oleae, nitidissimus annus; 265
ponaque proutentum temporis huius habent.
flore semel laeso perennat uiciaeque fabaeque,
et perennat lentes, aduena Nile, tuae.
uina quoque in magnis operose condita cellis
florent, et nebulae dolia summa tegunt. 270
mella meum numus: nolueris ego mella daturas
ad uiolam et cytisos et thyma cana noco.
[nos quoque idem facimus tune cum iuuenalibus
annis
luxuriant animi corporaque ipsa nigent.]'
talia dicentem tacitus mirabar. at illa 275
'ins tibi disseundi, signa requiris' ait.
'die, dea,' respondi 'ludorum quae sit origo,'
uix bene desieram, rettulit illa mihi:
'cetera luxuriae nondum instrumenta nigebant;
ant peccus aut latam diues habebat humum; 280
hinc etiam locuples, hinc ipsa pecunia dicta est:
sed iam de netito quisque parabat opes.
nenerat in morem populi depascere saltus,
idque diu licet, pocuagne nulla fuit.
nindice sernabat nullo sua publica vulnus; 285
iamque in prinito pascare inertis erat.
plebis ad aediles perlata licentia talis
Publicios: animus defuit ante uiris.
rem populus recipit, multam subiere nocentes:
nindice handi publica cura fuit. 290
multa data est ex parte mihi, magnoque fauore
uictores ludos instituere nonos.
parte locant eliuim; qui tune erat ardua rupes,
ntile nunc iter est, Publicumque nocant.
anima eredidera spectacula facta, negavit, 295
addidit et dietis altera uerba snis:
'nos quoque tangit honor, festis gaudemus et
aris,
turbaque eaelestes ambitiosa sumus.